Keywords: Alauddin Samarkandi, Mizan al-usul fi nata’ij al-uqul, Fıqh, Iraq Methodology, Samarkand
Methodology, Actions of Prophet.

Giriş
Hanefî fıkıh ekolü Kûfe merkezli olarak Irak Bölgesinde kurucu İmamlar Ebû Hanîfe (ö.

150/767), Ebû Yûsuf (ö. 182/198) ve Muhammed Şeybânî (ö. 189/805) etrafında oluşturulup
gelişmiştir. Bu okulda eğitim gören talebeler farklı coğrafyalara yayılmış ve zengin bir literatür
oluşmuştur.(Bardakoğlu, 1997, s. 1) Hanefî fıkhının Iraktan sonraki en önemli merkezi Semerkant
olmuştur. Özellikle Hicrî dördüncü yüz yılda Hanefî fıkhı Irak ve Semerkant olmak üzere iki ayrı
ekolle temsil edilmeye başlanmıştır. Irak ekolünde Ebû’l-Hasan el-Kerhî (ö. 340/952) ve Cessâs’ın
(ö. 370/981) etkisi görülürken, Semerkant ekolünde Mâverâunnehir bölgesi alimleri özellikle de
Mâturîdî (ö. 333/944) etkili olmuştur. Hicrî dördüncü yüzyılda oluşmaya başlayan bu bölgesel
ayrışıma rağmen Ebû Zeyd Debûsi (ö. 430/1039) gibi Semerkant fakihleri, Irak ekolünü takip
etmişlerdir. Bu durum o dönemlerde ekoller arasındaki farklılığın kesin çizgilerle ayrılmadığının
göstergesi kabul edilir.(Apaydın, 2002, s. 286) Hicri beşinci yüzyıldan itibaren ise Irak ve
Semerkant/Mâverâunnehir ekolleri arasındaki farklılaşma eserlere de yansımıştır.(Abbasov,
2013, s. 1024) Alaeddin es-Semerkandi (ö. 539/1144) Fıkıh usulüne dair yazdığı “Mîzânü’l-usûl
fî netâici’l-‘ukûl” adlı eserinin giriş kısmında yer verdiği ifadelerle Hanefi fıkıh mezhebi
içerisinde bölgesel farklılıkların yanı sıra düşünce farklılıklarında var olduğunu izah eder:

“Usul-ı fıkh ve ahkam ilmi usul-ı kelamın bir dalıdır. Dal köklerinden doğar.

Bizim ashabımızın bu konuda ortaya koyduğu eserler iki sınıfa ayrılır. Bir kısmı asıl ve fer’in
bütün alanlarına hakim, akli ve nakli ilimlerde derinleşmiş kişilerin eserleridir. Bu grubun en önemli
eserleri ehl-i sünnetin lideri, üstad, imam ve zahid olan Ebû Mansûr el-Maturidi’ye (ö. 333/944) ait olan
“Meâhizü’ş-şerîa ve Kitâabu’l cedel fi’l Usûl” adlı eser ile onun hocaları ve öğrencileri tarafından yazılan
eserlerdir. Diğer grup ise daha çok nasların zahırinden füru bilgiler çıkarmaya çalışan kişilerdir. Fürû
alanında son derece sistematik ve etkili eserler kaleme alsalar da akli alanda usûli inceliklere sahip
olmadıkları için bazı konularda Hanefî mezhebi muhalifleri ile aynı fikre yönelmişlerdir.”(Semerkandî,
1404, s. 3)

Semerkandî’nin de işaret ettiği bu yaklaşım Mutezilî ve Eş’arî kelemcıların Hicrî dördüncü
yüzyılın sonlarından itibaren fıkıh usûlünü kelamla uyumlu hale getirme çabalarının bir
yansımasıdır. Nitekim Kadı Abdulcebbâr (ö. 415/1025) ve Ebu’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 426/1013)
eserlerinde fıkıh usûlünü Mutezilî ilkeler üzerine inşa ederken; diğer taraftan Bakıllânî (ö.
403/1013), İbn Fürek (ö. 406/1015), Bağdâdi (ö. 429/1037), Cüveynî (ö. 478/1085) ve Gazzâlî (ö.
505/1111) Eş’ârî ilkeleri usul anlayışlarına yansıtmışlardır.(Bedir, 2017, s. 27) Semerkandî de Irak
ekolünün hakim olduğu Hanefî fıkıh usûlünü Semerkand kelam okulunun ilkeleri
doğrultusunda yeniden inşa etmek istemiştir.

1024; Bedir, 2017,
s. 31).

Hanefî fıkıh usûlünün fukaha yöntemi olarak adlandırılan furû eğilimli yaklaşım
Irak/Bağdat ekolü önemli temsilcileri olan Kerhî ve Cessâs tarafından geliştirilmiştir. Cessâsın
usûl anlayışı Bağdatta Saymerî (ö. 436/1045) sonrasında unutulmaya başlansa da Semerkant’ta
Debûsî (ö. 430/1039) ile birlikte yeniden canlanmaya başlamıştır.(Duman, 2012, s. 219;
Kavalcıoğlu, 2018, s. 64) Debûsî, Cessâs’ın kelam alanındaki görüşlerine pek fazla yer vermeyerek
usul anlayışını fıkıhçı yöntem etrafında oluşturmuştur.

Peygamber’in fiillerinin, ameli konularla ilgili ise vacip kapsamında değerlendirilmesi
gerektiğini düşündüklerini belirtmiştir. Semerkant fukahası olarak herhangi bir isim
belirtmemekle birlikte bununla İmam Ebu’l-Mansur el-Maturudi’yi kastettiğini düşünmekteyiz.
Zira içlerinde Debûsi (ö. 430/1039), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Nesefi’nin (ö. 710/1310) de yer
aldığı bir kısım Semerkant fukahası Kerhî ve Cessâs ile aynı görüşü paylaştıkları
görülmektedir.(Abdulazîz el-Buhârî, 1417, s. 203; Debûsî, 1421, s. 247) İmam Maturidi ise Hz.
Peygamber’in getirdiği her bir fiilin hukuki niteliği konusuna fazlaca yer vermese de fiillere
ittibanın vacip olduğunu ifade etmiştir.(Mâtürîdî, 1426, s. 8/392) Hz. Peygamber’in itikadi
konularla ilgili fiillerde ise hükmü konusunda bir delil ya da karine bulununcaya kadar tevakkuf
etmek gerekir.(Semerkandî, 1404, s. 457) Nesefî ise Hz. Peygamber’in bir fiilinin hukuki niteliği
biliniyorsa o fiili o hükme tabi olarak gerçekleştirmek gerektiğini belirtir. Ancak hukuki niteliği
bilinmiyorsa o fiilin hüküm kategorilerinin en alt seviyesi olan mubahlığa hamledilmesi
gerektiğini söyler.(İbn Melek, ts., s. 249) Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) Hz.
Peygamber’in hukûkî niteliği bilinmeyen fiilleri ile ilgili söyledikleri, iki ekolü uzlaştırır

192

mahiyettedir: “ Hukuki niteliği bilinmeyen bu fiili Hz. Peygamber Allah’a yakınlaştırıcı/gurbet
amaçlı yapmış ise mendupluk ifade eder. Hz. Peygamber bu fiili hiç terk etmeyerek sürekli
yapmışsa vücup ifade eder.”(İbn Nüceym, 1422, s.